



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 11. maj 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 662 (MOF alm. del) stillet 19. april 2017 af Miljø og Fødevarerudvalget efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL).

Spørgsmål nr. 662

Inden kommunalreformen i 2007 varetog de daværende amter størstedelen af naturforvaltningen i Danmark. Amternes arbejde blev finansieret via DUT-midler, og der var en præcis afrapportering af, at midlerne blev anvendt til de forventede formål. Vil ministeren redegøre for, hvordan udviklingen har været efter kommunerne har overtaget området og nu har ansvaret for f.eks. kontrol med invasive arter som bjørneklo, herunder om der stadig er tale om DUT-midler, og om det stadig skal afrapporteres, at midlerne anvendes til det angivne formål?

Svar

Naturforvaltningen i amterne var ikke underlagt et generelt krav om afrapportering af omfang eller effekt. I forbindelse med omlægning af bloktilskuddet pr. 1. januar 1994, således at amterne fik overført DUT-midler til naturforvaltningsprojekter, skulle amterne dog indsende redegørelse for anvendelsen af disse midler. Amterne valgte at lade informationen indgå i Amtsrådsforeningens publikationen "Amterne i naturen", hvor anvendelse af naturforvaltningsmidlerne blev angivet. I dag er der ikke krav om, at kommunerne skal afrapportere generelt om deres indsats på naturforvaltningsområdet. Der kan derfor ikke på denne baggrund udarbejdes en generel oversigt over, hvordan udviklingen har været på naturforvaltningsområdet efter kommunerne overtog opgaven.

Kommunernes indsats over for bjørneklo er frivillig og er ikke underlagt krav om afrapportering.

Som led i opfyldelsen af EU's naturdirektiver (Natura 2000-planerne) skal de berørte kommuner udarbejde en kommunal handleplan for indsatsen i Natura 2000-områderne. Handleplanen skal indeholde en redegørelse for den indsats, der er realiseret, påbegyndt eller planlagt i forudgående planperiode, jf. bekendtgørelse om kommunalbestyrelsernes Natura 2000-handleplaner.

Kommunerne finansierer i dag naturforvaltningen med såvel DUT-midler som andre midler fra blandt andet kommunale skatteindtægter, fonde, EU-LIFE-midler og statslige tilskudsordninger indenfor landdistriktsprogrammet (LDP) og den europæiske hav- og fiskerifond (EHFF).

Esben Lunde Larsen

/

Hans Christian Karsten